
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos Juventude E Políticas Sobre Drogas 
Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA 

ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY

RESOLUÇÃO COMDICA Nº 001/2024

O Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.069/90, na Resolução CONANDA n° 231/22 que revogou a Resolução n° 170/14 e nas
Leis Municipais nº.s 15.604/92, modificada pelas Leis n°s 16.558/2000 e 17.884/2013, bem como o disposto no artigo 4º, inciso X, do seu
Regimento Interno, Lei nº 17.533/09 e a Lei n° 19.027/2023 que revogou as Leis nºs 16.776/2002, 17.175/2006, 17.959/2013.

RESOLVE:

O  COMDICA - Conselho Municipal de Defesa e Promoção da Criança e do Adolescente , e a Comissão do Processo de Escolha
Unificado para Conselheiros Tutelares do Recife/2023, no uso de suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICO relação dos  Conselheiros
Tutelares (Titulares e Suplentes) aptos para diplomação que acontecerá no dia 10/01/2024, conforme preconiza as Resoluções nº 018/2023
(COMDICA) e nº 037/2023 (COMDICA).

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Recife, 04 de Janeiro de 2024.

WELLINGTON BEZERRA PASTOR
Presidente do COMDICA

ANEXO I

RELAÇÃO DOS/AS CANDIDATOS/AS – TITULARES E SUPLENTES
RPA 01

NOME CANDIDATO CPF

NECY JOSÉ DO CARMO SOARES - Titular 049.***.934-**

LILIANE DE FATIMA GOMES DOS PRAZERES - Titular 067.***.834-**

THALLES PITTER GOMES DA SILVA –      Titular 963.***.854-**

GERLAINE MARIA DE SANTANA -  Titular 092.***.514-**

JEANNY CRISTINA DE OLIVEIRA BATISTA - Titular 028.***.134-**

ANDRÉ JOSE VIEIRA TORRES – 1º Suplente 834.***.374-**

KELI SEABRA DA SILVA – 2º suplente 050.***.834-**

SAINT CLAER CELESTINO ANGEIRAS – 3º suplente 075.***.034-**

LILIANE MELO DO NASCIMENTO – 4º suplente 048.***.124-**

RPA 02

NOME CANDIDATO CPF

LUCIANO CARLOS FERREIRA - Titular 898.***864-**

LENISON JHONI GONZAGA DE BARROS - Titular 109.***.284-**

ADRIANO SILVA DO NASCIMENTO - Titular 020.***.394-**

ASTROGILDO JOSE DE LIMA - Titular 417.***.104-**

JORGE JOAO DE OLIVEIRA - Titular 037.***.608-**

DARIO SANTANA DE SOUZA - 1º Suplente                  083.***.854-**

RODRIGO TIBURCIO DE MENEZES – 2º suplente 055.***.544-**

ALLYSON FREITAS DA SILVA – 3º suplente 109.***.444-**

PAULA CRISTIANE SANTOS RODRIGUES – 4º suplente 733.***.724-**

JOSENEIDE FAUSTINO DOS SANTOS – 5º suplente 717.***.624-**



RPA 03 A

NOME CANDIDATO CPF

FABIO BATISTA DOS SANTOS – Titular 041.***.294-**

JOÃO JOSÉ DA SILVA – Titular 401.***.904-**

WENDEL JORGE DA SILVA MORAIS ARAÚJO – Titular 933.***.124-**

JUVAMAR LIMA CORREIA – Titular 868.***.064-**

ELEN CARLA DE AMORIM SILVA BRITO –Titular 030.***684-**

CAMILA DA SILVA ROCHA – 1º Suplente 072.***.664-**

MARIA MADALENA VITOR DE SOUZA ROCHA – 2º Su-
plente

064.***.754-**

RPA 03 B

NOME CANDIDATO CPF

GERAILSON PEREIRA RIBEIRO – Titular 767.***.014-**

MARIA JOSÉ GOMES – Titular 830.***.754-**

GILMARA FELIX DE MORAIS – Titular 002.***.074-**

RAFAEL REIS DA SILVA BARRETO – Titular 047.***.124-**

EDVALDO DA LUZ PEREIRA – Titular 042.***.114-**

ANA ELIZABETE DE O. BENTO MELO – 1º Suplente 962.***.004-**

VALDEMIR PEREIRA DE ASSIS – 2º Suplente 417.***.964-**

JAIR ROBERTO DOS SANTOS – 3º Suplente 887.***.284-**

RPA 04

NOME CANDIDATO CPF

PHILLIPE NEVES FERREIRA DA COSTA – Titular 058.***.644-**

FRANCISCO WILSON BEZERRA JUNIOR – Titular 078.***.616-**

EMANUELA TEREZA BETANCOURT O. FERREIRA – Titu-
lar 

062.***.794-**

LUCAS PEIXOTO DA SILVA – Titular 050.***.474-**

CLAUDIONORA DA SILVA FERREIRA – Titular 795.***.064-**

FABIO ALEXANDRE MUNIZ SILVA – 1º Suplente 866.***.224-**

JOSELMA FERREIRA DE ALMEIDA – 2º Suplente 075.***.364-**

RAFAEL LIMA DE MELO – 3º Suplente 068.***.284-**

RPA 05

NOME CANDIDATO CPF

NILMA PEREIRA DA SILVA – Titular 531.***.344-**

LEANDRO NUNES DA SILVA – Titular 013.***.804-**

SANDRA EUNICE BARBOSA DOS ANJOS – Titular 633.***.014-**

JOSE CARLOS SILVA PEDROSA – Titular 027.***.834-**

CLAYTON GUEDES DA SILVA – Titular 023.***.744-**

ADILMA MARIA GONÇALVES – 1º Suplente 201.***.424-**

PEDRO HENRIQUE MONTEIRO S. LEÃO – 2º Suplente 072.***.024-**

THIAGO LIMA DE CARVALHO – 3º Suplente 012.***.654-**



RPA 06 A

NOME CANDIDATO CPF

ANA RAFAELA ÁVILA DE SOUZA – Titular 035.***.854-**

IVETE MARIA DE MELO SILVA – Titular 354.***.604-**

MARCELO ANTONIO DE ANDRADE SILVA – Titular 374.***.764-**

JOSÉ DE SOUZA FERRAZ NETO – Titular 045.***.294-**

FÁBIO VIRGÍLIO TAVARES DE LIMA – Titular 513.***.494-**

JEAN WILLIAM BEZERRA MONTEIRO – 1º Suplente 107.***.394-**

LETICIA GALINDO LIMA – 2º Suplente 702.***.994-**

PAULO RICARDO DE OLIVEIRA MORAIS – 3º Suplente 949.***.604-**

RPA 06 B

NOME CANDIDATO CPF

CARLA MAYSA LOPES SILVA DE LIRA – Titular 119.***.074-**

LUCIANO MARQUES DA SILVA – Titular 060.***.814-**

JOYCE DA SILVA REIS – Titular 063.***.634-**

DOUGLAS EDMILSON DE ALBUQUERQUE – Titular 014.***.894-**

SEVERINA VALKIRIA DO NASCIMENTO – Titular 836.***.424-**

ADA HELENA MELO RODRIGUES DA SILVA – 1º Suplente 027.***.254-**

DANYLO ROBERTO DA SILVA SANTOS – 2º Suplente 701.***.264-**

IRAN VICENTE DOS SANTOS – 3º Suplente 362.***.674-**

NELSON EVANGELISTA DE SOUSA FILHO – 4º Suplente 055.***.734-**

SEBASTIANA MARIA DOS PRAZERES – 5º Suplente 319.***.804-**






